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1. JAARVERSLAG

Naam en oprichting
Stichting Denbi Hosspital Foundation Ethiopia is opgericht bij akte de dato 30 april 2020.

Vestigingsplaats en -adres
De statutaire vestigingsplaats van de stichting is Amersfoort.
Het postadres is Prattenburglaan 6, 3903 DJ Veenendaal.

Kamer van Koophandel
De stichting staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder nummer 77938496.

ANBI
De stichting is bij beschikking de dato 29 juni 2020 aangemerkt als ANBI-instelling.

Doelstelling
Het doel van de stichting luidt overeenkomstig artikel 3 van de statuten:
- het mogelijk maken van kwalitatief goede medische zorg ten behoeve van armere bevolkingsgroepen in Denbi, Debre Zeit, Ethiopié.

De stichting tracht dit doel te bereiken door:

a. het participeren in en mede directie voeren van Denbi Maranatha Health Center PLC die een ziekenhuis in Denbi realiseert en exploiteert;

b. het werven van fondsen voor de initiéle investeringen in het door Denbi Maranatha Health Center PLC te realiseren primary hospital; en

c. al hetgeen met een en ander rechtstreeks of zijdelings verband houdt of daartoe bevorderlijk kan zijn, een en ander in de ruimste zin van het
woord.

De stichting beoogt niet het maken van winst.

Bestuur en directie
Het bestuur van de stichting bestond ultimo 2022 uit de volgende personen:
N.M. van Garderen, voorzitter, L.M. Roeleveld, secretaris, A.R. Tamminga-Timmer, penningmeester, P.J. Fahner en H.J. Colijn.

Verslag activiteiten
Inleiding

In het jaar 2022 zijn er opnieuw vele stapjes gezet in de verdere ontwikkeling van het ziekenhuisproject. Steeds meer worden de contouren duidelijk en
proberen we de eisen van de Ethiopische overheid in te passen in een model waarbij straks gezondheidszorg geleverd kan worden op een niveau wat
dicht ligt bij westerse maatstaven.

We mochten werken aan het vergroten van het draagvlak van het project door de naamsbekendheid uit te breiden. Er is verder gebouwd aan de
samenwerking tussen Stichting Denbi en Denhofe.

We mochten ervaren dat ons werk plaats kon vinden onder de zegenende handen van God Die alle dingen leidt.

Bestuursvergaderingen

We mochten dit jaar als bestuur 20 keer samenkomen. Meestal vonden onze besprekingen plaats op de zaterdagmorgen waarbij vaak online werd
gewerkt. In onze vergaderingen waren we bijna ook altijd in direct contact met de lokale initiatiefnemers. Berdien Coster sloot praktisch altijd aan en
ook Aberash Alemayehu mochten we een paar maal online ontmoeten.

In het begin van het jaar hebben we Hendrik-Jan Colijn mogen toevoegen aan ons bestuur. Met zijn jarenlange bestuurlijke ervaring in
gezondheidsinstellingen is hij een waardevolle aanvulling voor ons werk binnen de stichting.

Van een programma van eisen (PvE) naar architectenselectie

Een belangrijke stap om te komen tot een functionele gezondheidszorg instelling is de ontwikkeling van een programma van eisen. Hierin worden de
belangrijkste details vastgelegd om als basis te dienen voor de bouwtekening. We hebben hierbij met grote tevredenheid kunnen samenwerken met het
organisatiebureau AT Osborne. De ervaring die deze organisatie heeft in de begeleiding van zowel perifere als universitaire ziekenhuizen hebben zij
willen inzetten om het programma van eisen voor ons hospital uit te werken. Heel dankbaar waren we ook voor de hulp van het architectenbureau SW
architecten die eveneens een uitgebreid track record hebben binnen onder andere ziekenhuizen en gezondheidsinstellingen. Toen het programma van
eisen klaar was kon de volgende stap gezet worden richting de architect. Het is onze filosofie dat je om dienstbaar te kunnen zijn in Ethiopié ook een
nadrukkelijke betrokkenheid moet hebben van de lokale mensen bij ons project. Vanuit deze visie zijn we ook op zoek gegaan naar een lokale architect.
Na een uitvoerige selectie van potentiéle bureaus hebben we aan het eind van het jaar het PvE kunnen voorleggen aan een drietal lokale
architectenbureaus. Na de presentaties van deze kandidaten hebben we gekozen voor het architectenbureau Delfe Architectural and Engineering uit
Addis Ahabha.

Het belang van onze achterban

Om het ziekenhuis straks te kunnen bouwen is uiteraard een startkapitaal nodig. Hiervoor hebben we vorig jaar al verschillende contacten mogen
leggen. Ook dit jaar konden we hier op voortbouwen en hebben we verschillende organisaties en kerken bereid gevonden om ons initiatief te
ondersteunen. Er werden lokale initiatieven gestart zoals verkopingen en fietstochten. Bij Psalmzangavonden en de familiedagen in Gorinchem kon het
project onder de aandacht gebracht worden. Meerdere bijeenkomsten werden belegd in het kader van de fondsenwerving. Op onze website van
Denhofe hebben we regelmatig een update gegeven van de activiteiten. We zijn ontzettend dankbaar voor ieder die hierin een bijdrage heeft geleverd.
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Werkbezoek Ethiopié

Eind juni hebben de bestuursleden Eelco van Garderen, Leen Roeleveld en Peter Fahner samen met de leden uit de bouwcommissie Evan Kroon en
Gerbrand van Middelkoop een bezoek gebracht aan Ethiopié. Tijdens deze visit zijn verschillende ziekenhuizen in de omgeving Debre Zeit bezocht.
Ervaringen van de bestaande klinieken waren enorm waardevol voor onze beeldvorming. Het was ook erg mooi om de huidige kliniek te bezoeken en
gesprekken te voeren met de initiatiefnemers. Met eigen ogen konden we zien hoe groot de behoefte aan goede zorg is. Het stuk grond waarop het
ziekenhuis moet worden gebouwd is inmiddels beschikbaar en eind iuli officieel uiteemeten door de lokale overheidsdienst.

Verdere samenwerking met Stichting Dembi

Er waren in het jaar verschillende ontmoetingen tussen de besturen van Stichting Denbi en Stichting Denhofe. Er zijn accentverschillen in de activiteiten
van beide stichtingen maar er zijn uiteraard ook veel overeenkomsten als het gaat om de inspanningen voor de lokale bevolking in Debre Zeit. Waar
Stichting Denbi zich inzet voor de huidige clinic en onderwijs aan lagereschoolkinderen heeft Stichting Denhofe de realisatie van het nieuw ziekenhuis
als taak. In gesprekken met leden van de achterban bleek het soms moeilijk om uit te leggen waarom er twee stichtingen bestaan. Daarom werden
verschillende bijeenkomsten belegd om af te tasten of beide werkgebieden niet onder één noemer gebracht konden worden.

Toekomstparagraaf

In 2023 moet het ontwerptraject met Delfe worden opgepakt en uitgewerkt zodat er in 2024 gebouwd kan gaan worden.

Ook de fondsenwerving wordt geintensiveerd.

In maart 2023 is een ondernemersreis waar met ondernemers van diverse bedrijven de lokale ziekenhuizen in Ethiopié en ook de locatie van het nieuwe

ziekenhuis zal worden bezocht.
Daarnaast worden samenwerkingen met scholen verder opgepakt.

Tevens zal in 2023 de realisatie van de waterput en de omheining plaatsvinden. Deze realisatie is vertraagd omdat de boeren nog geen
compensatiegrond hebben gekregen van de lokale overheid. Het is de verwachting dat dit in de loop van 2023 zal plaatsvinden.
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2. JAARREKENING 2022

2.1 Balans per 31 december 2022

ACTIVA

Financiéle vaste activa
Deelnemingen

Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren
Overige vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

Totaal

PASSIVA
Reserves en fondsen

Continuiteitsreserve
Bestemmingsfondsen
Totaal eigen vermogen

Voorzieningen
Voorziening personele kosten

Kortlopende schulden

Crediteuren

Leningen

Projectverplichtingen

Overige schulden en overlopende passiva

Totaal

31 december 2022 31 december 2021
€ € € €

21 21

2.500 0

0 0

143.944 68.758

146.465 68.779

4.884 -7.292

100.430 44.760

105.314 37.468

28.800 19.200
240 0
12.000 12.000
0 0
111 111

12.351 12.111

146.465 68.779
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2.2 Staat van baten en lasten over het jaar 2022

BATEN

Subsidies van overheden

Giften van bedrijven

Giften van fondsenwervende instellingen (algemeen)
Bestemmingsgiften fondsenwervende instellingen
Giften van kerken (algemeen)

Bestemmingsgiften kerken

Giften van particulieren (algemeen)
Bestemmingsgiften particulieren

Acties (deels particulieren, deels bedrijven)
Erfenissen en legaten

Som van de geworven baten

Overige baten

Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen
Voorbereiding Hospital Project

Bouw en land Primary Hospital Denbi
Kosten medewerkers

Kosten werving baten

Kosten beheer en administratie

Som van de lasten

Saldo vé6r financiéle baten en lasten
Saldo financiéle baten en lasten
Saldo van baten en lasten
Bestemming saldo van baten en lasten
Toevoeging/onttrekking aan:

Bestemmingsfondsen
Continuiteitsreserve

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021
€ € €
0  7.000.000 0
22.140 5.000 57.159
0 5.000 950
25.000 0 0
3.687 0 0
20.000 0 0
12.582 5.000 26.518
500 0 0
14.207 0 11.869
0 0 750
98.116  7.015.000 97.246
0 0 0
98.116  7.015.000 97.246
0 0 22.060
14.500  7.000.000 43.100
11.100 5.000 20.700
25.600  7.005.000 85.860
3.497 3.000 2.526
1.173 2.000 181
30.270  7.010.000 88.567
67.846 5.000 8.679
0 0 0
67.846 5.000 8.679
55.670 20.760
12.176 -12.081
67.846 0 8.679
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2.3 Kasstroomoverzicht

Uit het volgende overzicht kan worden afgeleid hoe de liquiditeit zich heeft ontwikkeld gedurende het boekjaar.

Kasstroom uit operationele activiteiten
Resultaat = cashflow

Mutaties voorzieningen

Cashflow

Mutaties vorderingen
Mutaties kortlopende schulden
Netto kasstroom uit operationele activiteiten

Investering in deelnemingen
Netto kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Netto kasstroom uit financieringsactiviteiten

Kasstroom boekjaar
Liquide middelen begin boekjaar
Liquide middelen eind boekjaar

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021

€ € €

67.846 5.000 8.679

9.600 19.200

77.446 5.000 27.879

-2.500 0 0

240 0 7.098

-2.260 0 7.098

75.186 5.000 34.977

0 0 -21

0 0 -21

0 0 0

75.186 5.000 34.956

68.758 68.758 33.802

143.944 73.758 68.758
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2.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling

Algemeen

Richtlijn fondsenwervende instellingen

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de richtlijn voor fondsenwervende instellingen en organisaties zonder winststreven
zoals die door de Raad van de verslaggeving is gepubliceerd (RJ 650 en RJ640).

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Algemeen
Voor zover niet anders vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde. De waarderingen van de activa en de
passiva, opbrengsten en kosten geschieden op basis van historische kostprijzen. In het verslagjaar zijn er geen wijzigingen in de grondslagen.

Continuiteitsveronderstelling
De jaarrekening is gebaseerd op de continuiteitsveronderstelling.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit een continuiteitsreserve en een bestemmingsreserve. De bestemmingsreserve heeft betrekking op ontvangen

giften met een door het bestuur vastgestelde specifieke bestemming, waarvan de besteding nog moet plaats vinden.

Vorderingen en overlopende activa
Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor oninbaarheid.

Grondslagen voor resultaatbepaling

Algemeen
De baten en lasten zijn toegerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische kosten.

Lastenverdeling

De toerekening van lasten aan de doelstellingen, werving baten en beheer en administratie is gebaseerd op direct aan deze categorieén toe te
rekenen kosten.
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2.5 Toelichting op de balans

ACTIVA
31 december 2022
€
Financiéle vaste activa

Deelnemingen

Deelneming Denbi Holding B.V. 11

Deelneming Denbi Care B.V. 10
21

De deelneming in Denbi Holding B.V. betreft 51% van de geplaatste A-aandelen (stemrecht),

100% van de geplaatste B-aandelen (winstrecht) en 100% van de uitgegeven certificaten van

C-aandelen (bestemd voor uitgifte aan social investors).

De deelneming in Denbi Care B.V. betreft 10% van het geplaatste kapitaal.

De deelnemingen worden aangehouden in het kader van de bedrijfsvoering.

Liquide middelen

Rabobank, rekening-courant 143.944
143.944

De liquide middelen worden aangehouden ter belegging van het eigen vermogen en in het kader van de bedrijfsvoering.

De liquide middelen staan ter vrije besteding van de stichting.

Reserves en fondsen

Continuiteitsreserve

Betreft een reserve die wordt aangehouden in verband met de continuiteit van de stichting
Interne norm

Het bestuur hanteert als norm dat de continuiteitsreserve gelijk is aan 1 x de jaarlasten.

Aan deze gewenste minimumomvang van de risicoreserve wordt niet voldaan.

Externe norm

De Richtlijn Financieel Beheer Goede Doelen van Goede Doelen Nederland hanteert als norm dat
de continuiteitsreserve maximaal 1% maal de jaarlijkse kosten van de organisatie bedraagt.

Op basis van de gemiddelde bestedingen in de meerjarenbegrtoing 2021-2026 zou de
continuiteitsreserve maximaal € 81.000 bedragen. Aan deze norm wordt voldaan.

Stand per 1 januari -7.292
Mutatie boekjaar 12.176
Stand per 31 december 4.884

Bestemmingsfondsen

Het fonds is, op basis van ontvangen bestemmingsgiften, bestemd voor verwachte
uitgaven inzake fondsenwerving (€ 34.760), realisatie van een borehole (€ 58.670),
en een omheining van het terrein (€ 7.000)

Stand per 1 januari 44.760
Mutatie boekjaar 55.670
Stand per 31 december 100.430

Voorziening personele kosten
Stand per 31 december 28.800

Kortlopende schulden

Leningen 12.000
Betreft een niet-rentedragende lening

Projectverplichtingen 0

Overige schulden en overlopende passiva

Rekening-courant Denbi Holding B.V. 11

Rekening-courant Denbi Care B.V. 100
111

NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE ACTIVA EN PASSIVA

De stichting heeft geen niet uit de balans blijkende activa of passiva

LENINGEN AAN BESTUURDERS EN FEITELIJK LEIDINGGEVENDEN
Er zijn geen leningen, voorschotten en garanties verstrekt aan de statutaire bestuurders en feitelijk leidinggevenden.

31 december 2021
€

11
10
21

68.758
68.758

4.789
-12.081
-7.292

24.000
20.760
44.760

19.200

12.000

11
100
111



2.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Kosten werving van baten
Website
Overige

Kosten beheer en administratie
Bankkosten

Reis- en verblijfkosten

Overige bestuurskosten

Kengetallen

Som der baten
Som der lasten

Totaal besteding doelstellingen
Als percentage van de som der baten
Als percentage van de som der lasten

Kosten werving baten
Baten eigen fondsenwerving
Kosten werving baten als percentage van de baten eigen fondsenwerving (norm organisatie: 5,0%)

Kosten beheer en administratie
Als percentage van de som der lasten (norm organisatie: maximaal 5,0%)

Bezoldiging bestuurders en feitelijk leidinggevenden

Aan de statutaire bestuurders worden geen andere vergoedingen toegekend
dan een vergoeding voor gemaakte reiskosten. Deze vergoeding bedroeg in
2020: nihil.

Er zijn geen medewerkers in loondienst.

Realisatie
2022
€

3.497
3.497

181
492
500
1.173

98.116
30.270

25.600
26,1%
84,6%

3.497
98.116
3,6%

1.173
3,9%

Begroting
2022
€

3.000

2.000

7.015.000
7.010.000

7.005.000
99,9%
99,9%

3.000
7.015.000
0,0%

2.000
0,0%

Realisatie
2021
€

2.526
2.526

148

33

181

97.246
88.567

85.860
88,3%
96,9%

2.526
97.246
2,6%

181
0,2%
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2.7 Ondertekening jaarrekening door bestuursleden

Het bestuur heeft het jaarverslag en de jaarrekening vastgesteld in de vergadering van 24 juni 2023

w.g.

N.M. van Garderen, voorzitter

w.g.

L.M. Roeleveld, secretaris

w.g.

A.R. Tamminga-Timmer, penningmeester

w.g.

P.J. Fahner

w.g.

H.J. Colijn
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3. OVERIGE GEGEVENS
3.1 Gebeurtenissen na balansdatum
Er is geen sprake van te vermelden gebeurtenissen na balansdatum.

3.2 Vergelijking realisatie 2022 met begroting 2022 en met realisatie 2021

Resultaat volgens begroting 2022 resp. realisatie 2021

Afwijkingen baten

Subsidies van overheden

Giften van bedrijven

Giften van fondsenwervende instellingen
Giften van particulieren

Giften van kerken

Erfenissen en legaten

Giften uit acties

Afwijkingen lasten
Voorbereiding Hospital Project
Bouw Primary Hospital Denbi
Kosten medewerkers in Ethiopié
Kosten eigen fondsenwerving
Kosten beheer en administratie

Financiéle baten en lasten

Resultaat werkelijk 2022

Toelichting

Algemeen

In de meerjarenbegroting was verondersteld dat in 2022 de bouw van het ziekenhuis deels plaats zou vinden en dat daarvoor subsidies (en/of
giften) geworven zouden kunnen worden. Dit aanvankelijk veronderstelde tijdpad bleek niet haalbaar. Dit is de belangrijkste oorzaak van de

verschillen tussen begroting en realisatie van 2022.

Baten eigen fondswerving

Als gevolg van de fondsenwervingsinspanningen totaal is aanzienlijk meer ontvangen (€ 98.000) dan begroot (€ 15.000). Voor giften met een

t.o.v. begroting 2022

€

-7.000.000
17.140
20.000

8.082
23.687
0

14.207

0
6.985.500
-6.100
-497

827

bestemming, waarvan de uitgaven nog niet hebben plaatsgevonden, is een bestemmingsfonds gevormd.

Lasten

Kosten eigen fondsenwerving kwamen, als gevolg van meer uitgvoerde acties, hoger uit dan begroot. Kosten beheer en administratie kwamen

€

5.000

-6.916.884

6.979.730

67.846

t.o.v. realisatie 2021

-35.019
24.050
-13.436
23.687
-750
2.338

22.060
28.600
9.600
-971
-992

lager uit dan begroot. De kosten van (de voorbereiding van) de bouw van het hospital betreffen investeringen in land en in een hekwerk.

8.679

870

58.297

67.846
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